国信证券股份有限公司关于

宁波色母粒股份有限公司部分募投项目延期的核查意见

根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上市公司监管指引第 2 号——上市公

司募集资金管理和使用的监管要求》《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳

证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》等有关规

定，作为宁波色母粒股份有限公司（以下简称“宁波色母”或“公司”）首次公开发

行股票并在深圳证券交易所创业板上市的保荐机构，国信证券股份有限公司（以下

简称“国信证券”或“保荐机构”）对公司部分募投项目延期事项进行了认真、审慎

的核查。核查的具体情况如下：

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于同意宁波色母粒股份有限公司首次公开发行

股票注册的批复》（证监许可[2021]1866号）同意注册，宁波色母粒股份有限公司首

次公开发行人民币普通股票（A 股）2,000 万股，每股面值为人民币 1.00 元，每股

发行价格为人民币 28.94 元，募集资金总额为 57,880.00 万元，扣除发行费用

6,825.04 万元后，募集资金净额为 51,054.96 万元。立信会计师事务所（特殊普通合

伙）已于 2021 年 6 月 24 日对公司首次公开发行股票的资金到位情况进行了审验，

并出具了《验资报告》（信会师报字[2021]第 ZF10771 号）。经其审验，截至 2021 年

6 月 23 日上述募集资金已全部到位。

二、募集资金投资项目情况

公司在《首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书》披露的募集资金投资

项目如下：

单位：万元

序号 项目名称 投资总额 拟投入募集资金金额

1 年产 2 万吨中高端色母粒项目 23,427.88 23,427.88

2 年产 1 万吨中高端色母粒中山扩产项目 9,456.37 9,456.37

3 研发中心升级项目 3,900.00 3,900.00

4 补充流动资金项目 5,200.00 5,200.00

合  计 41,984.25 41,984.25

注：公司本次募集资金净额为人民币 51,054.96 万元，本次募集资金净额超过上述项目投资

需要的金额部分为超募资金，超募资金总额为 9,070.71 万元。

公司于 2021 年 7 月 23 日召开的第一届董事会第十一次会议、第一届监事会第

八次会议，于 2021 年 8 月 10 日召开的 2021 年第二次临时股东大会，审议通过了

《关于使用部分超募资金永久补充流动资金的议案》，同意公司使用超募资金人民

币 2,720.00 万元用于永久性补充流动资金。

公司于 2021 年 8 月 26 日召开的第一届董事会第十二次会议、第一届监事会第

九次会议分别审议通过《关于使用募集资金置换预先投入募投项目的自筹资金的议

案》，同意公司使用募集资金置换预先投入募投项目的自筹资金 1,131.78 万元。立

信事务所对公司以自筹资金预先投入募投项目的情况进行了专项核验，并出具了

《关于宁波色母粒股份有限公司以募集资金置换预先投入募投项目的自筹资金的鉴

证报告》（信会师报字[2021]第 ZF10847 号）。

公司于 2022 年 8 月 1 日召开的第一届董事会第十八次会议、第一届监事会第十

三次会议，于 2022 年 8 月 17 日召开的 2022 年第二次临时股东大会，审议通过了

《关于使用部分超募资金永久补充流动资金的议案》，同意公司使用超募资金人民

币 2,720.00 万元用于永久性补充流动资金。

公司于 2023 年 8 月 21 日召开了第二届董事会第九次会议、第二届监事会第八

次会议，于 2023 年 9 月 6 日召开了 2023 年第三次临时股东大会，审议通过了《关

于使用部分超募资金永久补充流动资金的议案》，同意使用超募资金人民币 2,720

万元用于永久补充流动资金。

截至 2024 年 12 月 31 日，公司超募资金余额为 1,240.40 万元（包含利息所得）。

三、募投项目历次调整情况

公司于 2022 年 12 月 19 日召开的第二届董事会第三次会议、第二届监事会第三

次会议，审议通过了《关于部分募投项目延期的议案》。公司基于审慎性原则，结合

募投项目实际进展情况，在募投项目实施主体及募集资金用途不发生变更的情况下，

对“年产 1 万吨中高端色母粒中山扩产项目”募投项目进行延期，项目达到预定可

使用状态日期调整为 2023 年 12 月 23 日。

公司于 2023年 3月 20日召开第二届董事会第五次会议、第二届监事会第四次会

议，于 2023 年 4 月 6日召开了 2023 年第一次临时股东大会，审议通过了《关于部分

募投项目新增实施主体、实施地点和变更实施方式并延期的议案》，同意对公司首次

公开发行股票的募集资金投资项目“年产 2 万吨中高端色母粒项目”和“研发中心

升级项目”在原实施主体宁波色母的基础上，增加宁波色母粒（滁州）有限公司

（以下简称“滁州子公司”）为募投项目的实施主体，在原实施地点浙江省宁波市鄞

州区潘火街道金辉西路 168 号的基础上，增加安徽省滁州市常州路与镇江路交叉口

东南侧为募投项目的实施地点，实施方式由拆建公司部分旧厂房变更为旧厂房改造

和新建厂房建设，并同意根据项目调整增设募集资金账户。同时前述项目达到预定

可使用状态时间延期至 2025 年 6 月 23 日。

公司于 2023年 6月 26日召开了第二届董事会第八次会议、第二届监事会第七次

会议，于 2023 年 7 月 12 日召开 2023 年第二次临时股东大会，审议通过了《关于将

部分募集资金投资项目结项的议案》，同意公司将“年产 1 万吨中高端色母粒中山扩

产项目”予以结项并将节余募集资金继续留存于募集资金专户。

四、本次部分募投项目延期的具体情况及原因

（一）本次部分募投项目延期的具体情况

截至 2024 年 12 月 31 日，募投项目“年产 2 万吨中高端色母粒项目”累计已投

入金额 13,811.25 万元，累计投资进度 58.95%；“研发中心升级项目”累计已投入金

额 943.65 万元，累计投资进度 24.20%。

公司基于审慎性原则，结合目前募投项目的实施进度，在不改变募投项目的投

资内容、投资总额、实施主体的情况下，公司对以下募投项目达到预定可使用状态

日期进行调整，具体情况如下：

序号 项目名称
达到预定可使用状态日期

（调整前）

达到预定可使用状态日期

（调整后）

1
年产2万吨中高端色母

粒项目
2025 年 6 月 23 日 2026 年 6 月 23 日

2 研发中心升级项目 2025 年 6 月 23 日 2026 年 6 月 23 日

（二）本次部分募投项目延期的原因

募投项目“年产 2 万吨中高端色母粒项目”和“研发中心升级项目”按计划在

公司宁波总部和滁州子公司两地稳步实施，公司宁波总部项目建设是在原有旧厂房

通过生产工艺优化、国产化设备选型和技术改造实施。目前公司已在宁波总部形成

了设备国产化的一条年产 3,000 吨中高端黑色母粒项目产品生产线和一条年产 4,000

吨中高端白色母粒项目产品生产线，为滁州子公司募投项目产品生产线的国产化布

局奠定了扎实基础。由于公司宁波总部募投项目是通过旧厂房改造实施，项目的建

设需要原厂区的除尘除烟气环保设施在原来基础上进行提升改造，截至目前，改造

方案正在验证中，致使宁波总部项目建设存在一定程度的放缓。

滁州子公司的项目建设因实际执行过程中受到外部环境和内部规划等方面因素

影响，前期基建筹备工作存在一定程度的放缓。滁州子公司募投项目的基建工作于

2023 年 11 月正式开工建设，2024 年 12 月底土建工作基本完成，目前正在建设新厂

区的水、电和气等配套设施，并且开始陆续采购生产设备、检测设备等。

因募投项目建设实际情况等发生变化，项目实施进度有所放缓，公司预计无法

在原定计划内完成建设。为确保募投项目稳健推进，充分发挥募集资金的最大效益，

经公司审慎评估和综合考量，在不改变募投项目的投资内容、投资总额、实施主体

的情况下，公司决定将“年产 2 万吨中高端色母粒项目”和“研发中心升级项目”

达到预定可使用状态的日期延长至 2026 年 6 月 23 日。

（三）募投项目重新论证的情况

根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范

运作》的相关规定，公司对“年产 2 万吨中高端色母粒项目”和“研发中心升级项

目”的必要性和可行性进行了重新论证，具体情况如下：

1、项目必要性分析

（1）年产 2 万吨中高端色母粒项目

公司通过实施“年产 20,000 吨中高端色母粒项目”，将降低公司产品的能耗、物

耗水平，提升生产效率，并提高产品质量。公司通过实施“年产 20,000 吨中高端色

母粒项目”，也将提升公司中高端色母粒产品生产自动化水平、生产能力，丰富产品

种类，增强规模优势和产品市场竞争力，有助于巩固并扩大公司在色母粒行业的市

场份额和市场地位，符合公司的发展战略。

本项目的实施在不改变公司现有主营业务和经营模式的同时，将会提高公司的

盈利能力、行业地位和整体竞争力。

（2）研发中心升级项目

公司通过实施“研发中心升级项目”，将有效提高公司的研发能力和技术水平，

提升自主创新能力，进一步增强公司的竞争力、盈利能力和发展后劲，巩固公司在

行业内的领先地位。研发中心将以高端色母粒产品开发、工艺流程优化等相关技术

作为创新研发方向，积极开展高端色母粒相关技术研发，实现高端色母粒相关技术

的突破，并通过全方位、智能化管理，进一步增强公司的市场竞争力。

本项目的实施有利于实现公司拓展新业务模式的发展战略，是实现公司长效稳

定发展目标的重要步骤。

2、项目可行性分析

（1）年产 2 万吨中高端色母粒项目

作为高分子新材料的色母粒行业是我国新材料发展的重点领域之一，属于国家

重点鼓励并支持发展的高新技术产业。公司高度重视新技术、新产品和新工艺的创

新开发，投入大量资金和人员，自主研发并形成了以 11 项发明专利为基础的多项核

心技术，成熟应用于色母粒的生产制造。公司现有的技术水平、生产能力及管理能

力可以为本项目的实施提供充分的保障。公司产品得到了国内外客户的广泛认可，

公司与相关客户建立了长期稳定的合作关系，为本项目的实施积累了丰富的客户资

源。

（2）研发中心升级项目

公司多年来专注于塑料色母粒行业，坚持以技术创新为企业发展的根本，围绕

塑料色母粒行业进行技术工艺研究、产品开发并拓展应用领域，积累了丰富的研发

经验和较强的研发实力，并拥有一支由行业资深配色工程师构成的专业化技术研发

团队，为本项目的顺利实施提供了可靠保障。

3、重新论证的结论

经过公司重新论证，公司认为“年产 2 万吨中高端色母粒项目”、“研发中心升

级项目”符合公司发展战略规划，项目建设仍具备必要性和可行性，公司将继续推

进募投项目的实施。同时，公司也将密切关注外部政策环境及行业发展动态，对募

集资金投资进行审慎安排，及时调整项目实施策略，确保资金投向合理、高效，力

求实现效益最大化。

五、本次部分募投项目延期对公司的影响

本次募投项目延期是公司根据募投项目的实际进展情况及建设周期做出的审慎

决定，符合公司实际发展规划，未改变投资项目的实施主体、募集资金用途及投资

规模，项目的延期仅涉及募投项目进度的变化，不存在变相改变募集资金投向和损

害公司及全体股东利益的情形，亦不会对公司的正常经营产生重大不利影响，符合

公司的长期发展规划。

六、履行的审议程序

1、独立董事专门会议审议情况

独立董事专门会议经审议认为，公司本次对部分募投项目达到预定可使用状态

的日期进行调整，是公司根据募投项目所面临的外部环境及实际情况做出的审慎决

定，不存在变相改变募集资金投向和损害公司及全体股东利益的情形，亦不会对公

司的正常经营产生重大不利影响。全体独立董事一致同意公司本次对部分募投项目

进行延期。

2、董事会审议情况

本次部分募投项目延期事项已经公司第二届董事会第二十一次会议审议通过，

经审议，公司董事会认为，公司本次对部分募投项目达到预定可使用状态的日期进

行调整，是公司根据募投项目所面临的外部环境及实际情况做出的审慎决定，保障

了全体股东和公司的利益。董事会同意公司在募投项目实施主体、投资用途及投资

规模都不发生变更的情况下，将募投项目“年产 2 万中高端色母粒项目”和“研发

中心升级项目”进行延期。

3、监事会审议情况

本次部分募投项目延期事项已经第二届监事会第十七次会议审议通过，经审议，

公司监事会认为：公司本次对部分募投项目达到预定可使用状态的日期进行调整，

是公司根据募投项目所面临的外部环境及实际情况做出的审慎决定，募投项目的投

资总额、建设内容、实施主体均未发生变化，不存在改变或变相改变募集资金投向

的情形，不会对公司正常生产经营造成影响。此事项审议程序合法合规，不存在损

害公司及全体股东利益的情形。监事会同意公司本次对部分募投项目进行延期。

七、保荐机构的核查意见

保荐机构经核查后认为，公司本次部分募投项目延期事项已经公司董事会、监

事会审议通过，公司独立董事发表了明确同意意见，履行了必要的审批程序。上述

事项符合《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》

《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第

2号——创业板上市公司规范运作》等相关法律法规的规定，不存在损害公司及全体

股东利益的情形。保荐机构对公司本次部分募投项目延期事项无异议。

（以下无正文）

（本页无正文，为《国信证券股份有限公司关于宁波色母粒股份有限公司部分募

投项目延期的核查意见》之签字盖章页）

保荐代表人：   ______________                 ______________

                   顾    盼                                 吴沈驹

国信证券股份有限公司

年       月      日